
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

26 - SERVIZIO ICT - TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N.  26  DEL  01/12/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI ABILITAZIONE AL CLOUD IN 

MODALITA’ A "TRASFERIMENTO IN SICUREZZA 
DELL’INFRASTRUTTURA IT". PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 
COMUNI (APRILE 2022). INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATION EU. CIG A01A913918, CUP 
G31C22000350006. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
 

L’anno duemila ventitré il giorno 1 del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ICT – TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

Richiamati: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 

10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
Premesso che l’art. 35 del D. L. 76/2020 ha introdotto l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di migrare i propri CED verso ambienti cloud; 
 
Rilevato che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 19/04/2022 ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande 
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 Componente 1, 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali – Comuni”, finanziato dall’Unione 
Europea NextGeneration EU, con l’obiettivo di incrementare progressivamente il numero 



 

delle pubbliche amministrazioni locali che attueranno il processo di migrazione dei propri 
sistemi verso cloud certificati; 
 
Visto che in data 03/06/2022 il Comune di Lumezzane ha presentato la candidatura n. 
19176, per la migrazione al cloud: 
1. in modalità A, ovvero il Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT dell’Ente in 

ambiente cloud, per i seguenti servizi: 

 Demografici – anagrafe 

 Demografici – Stato civile 

 Demografici – Cimiteri 

 Demografici – Leva militare 

 Demografici – Elettorale 

 Protocollo 

 Contabilità e ragioneria 

 Economato 

 Tributi maggiori 
2. In modalità B, ovvero l’Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, per i 

seguenti servizi: 

 Privacy 

 Anticorruzione 

 Trasparenza 

 Whistleblowing 
 
Dato atto che, a seguito di comunicazione di ammissione alla candidatura, è stato generato e 
debitamente caricato sulla piattaforma padigitale2026.gov.it il CUP G31C22000350006; 
 
Considerato che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo 
Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali – Comuni (aprile 2022)” con decreto del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri nr. 28 - 
2/2022 PNRR comunicato al Comune con notifica registrata al protocollo nr. 37755 del 
05/09/2022, per una somma pari a euro € 199.178,00; 
 
Dato atto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei 
previsti per l’investimento 1.2: 
 

 target M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 
4.083 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata 
quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni 
incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”; 

 target M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 
12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata 
quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni 
incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”. 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di Trasferimento in sicurezza 
dell’infrastruttura IT dell’Ente in l’ambiente cloud (modalità A) mediante procedura di 
Trattativa diretta sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione); 
 
Verificato che le attività da affidare si configurano come appalto di servizio in quanto 
caratterizzate da prestazioni di risultato prodotte senza caratterizzazione personale; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto è contenuto nel programma biennale di forniture e servizi; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 36/2023 - nuovo Codice dei Contratti, in vigore dal 01/07/2023; 



 

 l’art. 225 comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, in relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto 
o in parte con le risorse previste dal PNRR si applicano, anche dopo il 01/07/2023, le 
disposizioni di cui al D. L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
108/2021, al D. L. n. 13/2023, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

 l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020, modificato 
dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021, che disciplina le 
procedure sotto soglia e prevede in particolare che, per affidamenti di importo inferiore 
ad € 139.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 
a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

 l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015 il quale dispone che, in materia di acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
Considerato che risulta quindi necessario procedere all’indizione dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 77/2021, per l’affidamento del servizio di 
Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT dell’Ente in ambiente cloud (modalità A); 
 
Considerato che: l’art 192, comma 1, del D. Lgs 267/2000 prevede che: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
 
Dato atto che: 

- con l’affidamento della fornitura ed il conseguente contratto si intende trasferire in 
cloud l’infrastruttura IT del Comune di Lumezzane, come previsto dall’art. 35 del D. L. 
76/2020; 

- che l’oggetto del contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata, è la fornitura 
del servizio di migrazione al cloud in modalità A, ovvero il Trasferimento in sicurezza 
dell’infrastruttura IT dell’Ente in l’ambiente cloud di tipo Public Cloud Qualificato; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 77/2021; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI). Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle 
misure di contrasto alle interferenze; 
 
Visti la richiesta di preventivo, il Capitolato d’Appalto, il patto d’integrità e il DUVRI, che fanno 
parte integrante della presente determinazione; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-02-24;13
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32018R1999
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32018R1999


 

Dato atto che l’importo complessivo dell’appalto, soggetto a ribasso, è pari a € 130.000,00 
(centotrentamila/00) oltre a IVA 22%; 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 10233/50 “Migrazione al cloud dei servizi 
digitali dell'Amministrazione fondi PNRR M1C1 I 1.2 CUP G31C22000350006 (Entrata cap. 
110)” del corrente bilancio; 
 
Ritenuto pertanto di prenotare l’importo di € 158.600,00, imputandolo al capitolo 10233/30 
“Migrazione al cloud dei servizi digitali dell'Amministrazione fondi PNRR M1C1 I 1.2 CUP 
G31C22000350006 (Entrata cap. 110)” codice conto finanziario IV U.1.03.02.19.011 - 
Processi trasversali alle classi di servizio, sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2023-
2025, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024; 
 
Dato atto che è stato acquisito sul sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG) il 
seguente Codice identificativo di gara (CIG): A01A913918; 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 
488/1999 né di centrali di committenza di cui all’art. 1 commi 4-5-6 e 4-5-7 della legge 
296/2006, aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento; 

 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi dell'art. 26 - comma 3 bis 
- della Legge 488/1999 allegata alla presente determinazione; 
 
Dato atto che, come previsto all’art. 1 comma 13 del D. L. 95/2012, convertito in Legge n° 
135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art.26, 
comma 1, della legge 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento, si procederà alla risoluzione del 
contratto previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici 
giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 
ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni 
non ancora eseguite, i parametri della convenzione Consip siano migliorativi rispetto a quelli 
del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip 
S.p.A., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

 
Dato atto che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Responsabile del 
Servizio ICT – Transizione al digitale, nominata con decreto del Dirigente del Settore 
d’ambito del Segretario n° 55 del 01/08/2023; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di 
astensione dal procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 190/2012 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 
 
Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C. C. n. 24 del 
31/05/2021; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità 
e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL n. 
267/2000 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 



 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di approvare il “Capitolato speciale d’appalto per la fornitura del servizio di Abilitazione al 
cloud in modalità A “Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT”. PNRR Missione 1 – 
Componente 1 Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” comuni (aprile 
2022). Intervento finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU. CIG A01A913918, 
CUP G31C22000350006, che regola le condizioni di svolgimento del servizio e gli altri 
documenti della procedura: richiesta di preventivo, patto d’integrità e DUVRI; 

3. di avviare la procedura di trattativa privata sul MePA per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

4. di prenotare la complessiva spesa di € 158.600,00 I.V.A. 22 % compresa al capitolo 
10233/30 “Migrazione al cloud dei servizi digitali dell'Amministrazione fondi PNRR M1C1 I 
1.2 CUP G31C22000350006 (Entrata cap. 110)” codice conto finanziario IV 
U.1.03.02.19.011 - Processi trasversali alle classi di servizio - sull’esercizio finanziario 
2024 del PEG 2023-2025, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili quale elemento giustificativo; 

6. di dare atto che la fornitura del suddetto servizio è finanziata interamente dall’Unione 
Europea con fondi PNRR NextGeneration EU; 

7. di dare atto che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 
interferenza e conseguentemente è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI). Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per 
l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come, per altro, accertato con 
la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all'art.1, comma 
4, del D.L. 12/07/2004, n. 168; 

10. di dare atto della dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi dell'art. 26 - 
comma 3 bis - della Legge 488/1999 allegata alla presente determinazione; 



 

11. di dare atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento, così come risulta da verifica effettuata in data odierna; 

12. di dare atto che, come previsto all’art. 1 comma 13 del D. L. 95/2012, convertito in 
Legge n° 135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui 
all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili 
con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, si procederà alla 
risoluzione del contratto previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non 
inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo 
delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo 
dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri della convenzione Consip siano 
migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una 
modifica, proposta da Consip SpA, delle condizioni economiche tale da rispettare il limite 
di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

13. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 33/2013 
e dall’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012. 

 
 
 

 
 
 
 
lì 01 dicembre 2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSOLI LAURA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

26 - SERVIZIO ICT - TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  678  DEL   01 dicembre 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI ABILITAZIONE AL CLOUD IN 

MODALITA’ A "TRASFERIMENTO IN SICUREZZA 
DELL’INFRASTRUTTURA IT". PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 
COMUNI (APRILE 2022). INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATION EU. CIG A01A913918, CUP 
G31C22000350006. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  01 dicembre 2023, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  01 dicembre 2023, Registro pubblicazioni N. 1345 



COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

26 - Servizio ICT - Transizione al digitale

DETERMINAZIONE N. 678 R.G.

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI ABILITAZIONE AL CLOUD IN 

MODALITA’ A "TRASFERIMENTO IN SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA IT". PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA  LOCALI"  COMUNI  (APRILE  2022).  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE 

EUROPEA  -  NEXTGENERATION  EU.  CIG  A01A913918,  CUP  G31C22000350006. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

lì 01 dicembre 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

SAVELLI ROBERTO*

*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi


